1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容
而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

（股份代號:1313）

截至二零一九年三月三十一日止三個月

之未經審核財務資料

 截至三月三十一日止三個月

 二零一九年 二零一八年

 （未經審核）

（未經審核） 減少

營業額（百萬港元） 7,508.5 8,046.7 (6.7)%

本公司擁有人應佔盈利（百萬港元） 1,488.9 1,791.7 (16.9)%

每股基本盈利 0.213港元 0.274港元

每股中期股息 無 無

 於二零一九年

三月三十一日

於二零一八年

十二月三十一日

 （未經審核）

（經審核） 增加

資產總值（百萬港元） 60,585.6 60,506.4 0.1%

本公司擁有人應佔權益（百萬港元） 39,955.7 37,691.3 6.0%

借款淨額（百萬港元）（註 1） 2,132.0 130.9 1,528.7%

淨借貸率（註 2）
5.3% 0.3%

每股資產淨值－賬面（註 3） 5.72港元 5.40港元 5.9%

註：

1. 借款淨額等於銀行借款及無抵押中期票據總額減現金及銀行結餘以及已質押銀行存款。

2. 淨借貸率乃以借款淨額除以本公司擁有人應佔權益計算。

3. 每股資產淨值 – 賬面乃以本公司擁有人應佔權益除以相關報告期末時的已發行股份數目計算。

2

華潤水泥控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）局（「董事局」）欣然宣佈，

本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零一九年三月三十一日止三個月（「期

間」）的未經審核綜合財務資料如下：

簡明綜合損益表

截至三月三十一日止三個月

 附註 二零一九年  二零一八年

  千港元  千港元

  （未經審核 ） （未經審核 ）

營業額  7,508,465  8,046,683

銷售成本  (4,661,767 ) (5,112,283 )

毛利  2,846,698  2,934,400

其他收入  103,561  200,231

銷售及分銷費用  (382,642 ) (414,558 )

一般及行政費用  (421,343 ) (373,813 )

匯兌收益  5,873  95,128

財務費用  (107,714 ) (170,069 )

應佔聯營公司業績  (3,245 ) 8,363

應佔合營公司業績  59,907  68,259

除稅前盈利  2,101,095  2,347,941

稅項 2 (621,746 ) (576,427 )

期間盈利  1,479,349  1,771,514

以下人士應佔：

本公司擁有人  1,488,892  1,791,690

非控股權益  (9,543 ) (20,176 )

  1,479,349  1,771,514

每股基本盈利（港元） 3 0.213  0.274

3

簡明綜合財務狀況表

於二零一九年

三月三十一日

於二零一八年

十二月三十一日

 千港元   千港元

 （未經審核 ） （經審核 ）

非流動資產

固定資產 28,834,077  28,489,788

預付租賃款項 2,914,253  2,846,024

使用權資產 148,445  -

投資物業 138,034  137,761

無形資產 2,208,320  2,197,455

於聯營公司的權益 5,558,484  5,463,446

於合營公司的權益 1,419,116  1,409,378

購買資產訂金 941,258  497,157

遞延稅項資產 216,585  208,358

長期應收款項 343,538  354,740

已質押銀行存款 138,580  80,089

 42,860,690  41,684,196

流動資產

存貨 2,479,802  1,970,629

應收貿易賬款 3,716,407  2,367,299

其他應收款項 909,057  841,005

予一家間接控股公司的貸款 816,497  801,316

應收聯營公司款項 527,591  514,404

應收合營公司款項 3,435  2,631

可退稅項 21,725  23,401

現金及銀行結餘 9,250,424  12,301,501

 17,724,938  18,822,186

流動負債

應付貿易賬款 2,949,117  3,460,355

其他應付款項 4,299,087  5,007,969

應付稅項 1,093,816  1,272,802

銀行貸款－於一年內到期 2,613,796  4,531,678

 10,955,816  14,272,804

流動資產淨值 6,769,122  4,549,382

資產總值減流動負債 49,629,812  46,233,578

4

於二零一九年

三月三十一日

於二零一八年

十二月三十一日

 千港元  千港元

 （未經審核 ） （經審核 ）

非流動負債

銀行貸款－於一年後到期 5,409,854  4,556,946

無抵押中期票據 3,497,370  3,423,870

其他長期應付款項 141,572  8,297

遞延稅項負債 427,289  349,303

 9,476,085  8,338,416

 40,153,727  37,895,162

股本及儲備

股本 698,294  698,294

儲備 39,257,377  36,992,984

本公司擁有人應佔權益 39,955,671  37,691,278

非控股權益 198,056  203,884

權益總額 40,153,727  37,895,162

5

附註：

1. 編製基準

除以下採納由香港會計師公會所頒佈並於二零一九年一月一日或以後開始的財政年度生效

的若干新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）外，於期間編製的簡明

綜合財務報表所使用的會計政策及計算方法與編製本集團截至二零一八年十二月三十一日

止年度的年度財務報表所使用者相同。

香港財務報告準則第9號（修訂本） 具有負補償的償還特性

香港財務報告準則第16號 租賃

香港會計準則第19號（修訂本） 計劃修訂﹑縮減或結算

香港會計準則第28號（修訂本） 於聯營公司及合營公司的長期權益

香港（國際財務報告詮釋委員會）

－詮釋第23號

所得稅處理的不確定性

二零一五年至二零一七年週期的年度

改進

香港財務報告準則第3號﹑香港財務報告準則第

11號﹑香港會計準則第12號及香港會計準則第

23號（修訂本）

本集團於二零一九年一月一日已採納香港財務報告準則第16號之過渡條文，確認首次採納

的累積影響為於二零一九年一月一日的保留盈利期初結餘的調整且不作重列比較。本集團

使用於首次應用日期租賃期於12個月內終止的租賃合約本準則所准許的豁免。於二零一九

年一月一日，本集團確認使用權資產為156,396,000港元及租賃負債為183,818,000港元並對

保留盈利期初結餘作出相應調整。

於期間內應用其他新訂及經修訂香港財務報告準則及詮釋對本集團的簡明綜合財務報表不

會造成重大影響。

2. 稅項

香港利得稅乃按兩個期間內的估計應課稅利潤以16.5%的稅率計算。

中國內地企業所得稅包括根據中國內地集團實體兩個期間內的應課稅收益按25%計算的所
得稅，以及按 10%計算的中國內地附屬公司股息的中國內地預扣稅及預計分派利潤至一家
香港控股公司的遞延稅。

6

3. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本盈利乃基於以下數據計算而成：

截至三月三十一日止三個月

 二零一九年  二零一八年

 千港元  千港元

 （未經審核 ） （未經審核 ）

盈利

就每股基本盈利而言的本公司擁有人應佔盈利 1,488,892  1,791,690

截至三月三十一日止三個月

 二零一九年  二零一八年

 （未經審核 ） （未經審核 ）

股份數目

就每股基本盈利而言的股份加權平均數目 6,982,937,817  6,532,937,817

 由於本公司並無擁有任何未發行潛在普通股份，故並無呈列每股攤薄盈利。

4. 財務資料審閱

期間之財務資料已由本公司審核委員會審閱。

7

中期股息

董事局不建議派付任何期間的股息（截至二零一八年三月三十一日止三個月：無）。

營運表現回顧

營業額

期間的綜合營業額達 7,508,500,000港元，較去年同期的8,046,700,000港元減少 6.7%。按產

品劃分的分部營業額分析如下：

截至三月三十一日止三個月

 二零一九年  二零一八年

銷量

千

噸/立方米

 每噸/

立方米

平均售價

港元

營業額

千港元

銷量

千

噸/立方米

 每噸/

立方米

平均售價

港元

營業額

千港元

水泥 15,243  382.6  5,831,849  16,516  387.2  6,394,523
熟料 1,155  337.7  390,238  1,178  329.3  387,921
混凝土 2,576  499.4  1,286,378  3,029  417.4  1,264,239

總計     7,508,465      8,046,683

本集團按地區劃分的水泥銷售如下：

截至三月三十一日止三個月

 二零一九年  二零一八年

省份╱

自治區

銷量

千噸

 每噸

平均售價

港元

營業額

千港元

銷量

千噸

 每噸

平均售價

港元

營業額

千港元

廣東 5,793  436.6  2,529,096  6,406  426.0  2,729,201
廣西 5,107  349.3  1,783,828  5,412  344.4  1,863,772
福建 1,980  335.4  664,081  1,936  390.9  756,836
海南 869  421.9  366,646  987  439.8  434,119
雲南 839  356.2  298,816  1,184  354.4  419,656
貴州 336  281.6  94,604  410  336.0  137,771
山西 319  297.1  94,778  181  293.7  53,168

總計 15,243  382.6  5,831,849  16,516  387.2  6,394,523

8

毛利及毛利率

期間的綜合毛利為 2,846,700,000港元，較去年同期的2,934,400,000港元減少 3.0%。期間的

綜合毛利率為 37.9%，較去年同期的36.5%增長 1.4 個百分點。期間的綜合毛利減少主要由

於本集團的產品銷量比去年同期下跌所致。期間的水泥、熟料及混凝土毛利率分別為

41.4%、40.7%及 21.3%，而去年同期則分別為38.8%、34.7%及 25.0%。

本公司擁有人應佔盈利

本公司擁有人應佔期間盈利為 1,488,900,000港元，較去年同期的1,791,700,000港元減少

16.9%。

承董事局命

華潤水泥控股有限公司

周龍山

主席

香港，二零一九年四月二十六日

於本公告日期，執行董事包括周龍山先生、紀友紅先生及劉忠國先生；非執行董事包括
陳鷹先生、王彥先生、温雪飛女士及景世青先生；及獨立非執行董事包括葉澍堃先生、
石禮謙先生、曾學敏女士及林智遠先生。